156 e dos recursos especificados no artigo 158 e alínea “b”, 

inciso I do artigo 159, e § 3º, todos da CRFB/88, c/c o inc. III do art. 77 do ADCT, cumprindo 

assim o percentual mínimo estabelecido de 15%. 

145. As despesas com pessoal do Executivo Municipal totalizaram o montante de 

R$ 27.783.600,92 (vinte e sete milhões, setecentos e oitenta e três mil, seiscentos reais e 

noventa e dois centavos), correspondentes a 54,42% da Receita Corrente Líquida (R$ 

51.049.371 ,97), descumprindo o limite máximo de 54%, fixado pela alínea “b”, do inc. III, do 

art. 20, da LRF, caracterizando a irregularidade 1 (AA06), cuja materialidade é confirmada

[...]

Ao analisar as receitas orçamentárias, verifico que as Transferências Correntes 

representam a maior fonte de recursos na composição da receita municipal, correspondente a 

73,14% do total da receita orçamentária efetivamente arrecadada pelo Município, que 

totalizaram R$ 57.154.672,17 (cinquenta e sete milhões, cento e cinquenta e quatro mil, 

seiscentos e setenta e dois reais e dezessete centavos). 

159. A receita tributária própria atingiu o percentual de 11,67% em relação ao total de 

receitas correntes arrecadadas, descontada a contribuição ao Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação

[...]

tributos de sua competência, como também de viabilizar a máxima efetividade na arrecadação 

dos tributos. 

162. Na execução orçamentária, comparando as receitas arrecadadas com as despesas 

realizadas pelo Município, constato, em 2024, déficit no resultado orçamentário global, 

considerando todas as fontes de recursos, de - R$ 1.998.374,22 (um milhão, novecentos e 

noventa e oito mil, trezentos e setenta e quatro reais e vinte e dois centavos negativos), levando 

em conta os Créditos Adicionais abertos/reabertos mediante uso da fonte superávit financeiro 

apurado no exercício anterior. 

163. Ao analisar as fontes de recursos individualmente no quadro 4.3 - Execução

[...]

constato déficit de execução orçamentária nas fontes de recursos 500 (-R$ 1.842.191,77), 540 

(-R$ 1.050.620,00), 551 (-R$ 17.927,44), 553 (-R$ 289.203,52), 575 (-R$ 412.000,00), 600 (-R$ 

363.360,72), 621 (-R$ 80.711,03) e 661 (-R$ 35.977,20), no montante de R$ 4.091.991,68 

(quatro milhões, noventa e um mil, novecentos e noventa e um reais e trinta e sessenta e oito 

centavos), constituindo a falha do subitem 9.1 da irregularidade 9 (DA03). 

164. A apuração do resultado da execução orçamentária por fonte de recursos atende o que 

dispõe o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP, da STN - 10ª edição, em

[...]

receitas arrecadadas ajustadas, com apropriação dos valores dos superávits financeiros 

efetivamente utilizados para abertura ou reabertura de créditos adicionais nas respectivas 

fontes. 

167. No resultado financeiro, verifico em 2024, saldo deficitário de R$ 3.138.282,08 (três 

milhões, cento e trinta e oito mil, duzentos e oitenta e dois reais e oito centavos), evidenciando 

que para cada R$ 1,00 de dívida de curto prazo há suficiência de R$ 0,64 para honrá-la, 

considerando-se os totais de todas as fontes/destinações de recursos (ordinárias e vinculadas). 

7 “O superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, embora seja uma das fontes possíveis para a

[...]

patamar que não prejudique o cumprimento dos limites constitucionais e 
legais, nem comprometa o endividamento público. 

185. No que se refere à Dívida Pública (constituindo-se de dívidas flutuante e fundada), tem- 

se que em 2024, o seu valor foi de R$ 9.704.231,78 (nove milhões, setecentos e quatro mil, 

duzentos e trinta e um reais e setenta e oito centavos), o que representa um aumento de 35,39% 

em relação ao exercício anterior. 

186. O Poder Executivo apresentou liquidez para pagar suas dívidas circulantes 

(fornecedores, empréstimos e financiamentos a curto prazo etc.);